AD REVERENDISSIMUM IN
CHRISTO PATREM ET ILLUSTRISSIMUM DOMI-

num. D. Franciscum Bouadillam episcopum Cauriensem, Archidiaconum To-
letanum. &c. Fredemandi Pittmani ex equestri ordine militis d. ni. Jaco-
bi, professoris Rhetorice & græcæ linguæ in clarissima Sal-
mannicensi academia præfatio in Plinianas obserua-
tiones a fine libri xj. vsq; ad finem. xxv.

NON FUIT MIHI INTEGRVM ANTISTES

clarissime, implere precorissimum curæ obtinxi in cake mea-
tum in Plinium obseruationem tuam, quas octavo abhinc mense
amplissimo tuo nomini dedicatas curavi, perducendi videlicet
ad finem intra menses non multos laboriosum hoc inep-
tum quod te auctore & impulsore aggressus sum, emaculan-
dæ quo ad facere possem hystoriæ nam talis. C. Plini. Inue-
nior itaq; vt horatius ait paruis mandador. Ceterum cõser-
ri in me eius rei culpa neq; potest, neq; debet, qui nunquam
in exequendo opere semel suscepto cessavi, manum vt de-
co in stultia, sed in operis ipsius difficultatem, quæ non dubio
tanta est vt conatua quæntu libet magnam hominis ceteris curis vacui retardasset,
ne dum meum, qui sum publicis prælectionibus, plurimâsq; alijs occupationibus adeo
impeditus, ne dicas obrotus. vt interdum vix octava mensa ad sculpendum (vt aiunt)
caput superfit. Omitto vultudinem quæ nõ omnibus horis mihi homini prope tam
septa genario prospera obtinuit. Omitto insperatas repentinâsq; sollicitudines ac mo-
lestias quas conde incurrunt, studijs inimicissimas. Omitto diuersa vitæ desideria
quædam etiam relata indigna, quæ nos omnib; ferme dai memētis a literis auocet.
Vt ignoscendus plane sum si non toto ære alieno me ad presens exonerem. Nihilominus
inter tot impedimenta quæ properanti mihi non tam intulere, maiorem debi-
ti patens dissolutio. continuatis obseruationibus a fine libri. xj. vbi desideram, ad finem
vsq; xxv. Ita fit vt si bonum omnino nomen non sum pessimum tamen appellari non
cõmencet, cum per me non stent quo minus debito liberarer, ut me operose rei itis
mensis labor & quæm verbis exprimere vix est, ad eorum omni studio festinantem
remoratus fuisset. Sed ommissis istis quæ iustam cunctationi tarditatisq; mee excusatio-
nem dare possent, iam eius claritudo tua preful amplissime in his. xij. voluminibus
quæ nunc tibi exhibeo, non pauca nec minus atrocis monstra detrita superatq;
quam in. x. prioribus. Nec ea de bellasse contentus, seras alias maiores neglecti, sed ex
consuetudine mea, vt ille quoq; quæntis non ita perniciose, antecessissimus Plinijs agris
nemoribusq; exterminarentur curæ habui. Omnia itaq; in hac etiam secunda laboris
mei parte iustravit, omnia natus sum, nihil intactum incertarum ve reliqui. diuina-
riq; omnino nequit quam de opere quod aggressus sum quam diligentissimè inquisi-
tisi, nec vt ego arbitror frustrante diligentia. Illud certe summam diu habeo, quæquid
non sine disformine ne cõ videtur magnificencie iactare. Si decem tam strenue operæ,
nolo enim dicere confidant quales illa. x. nesci si tales, quorum consilio si sibi da-
rentur, non dubitabat apud Fionerum Agamend, quin bonam Troia caperetur. Si. x.
inquam tã strenuæ operæ auctoritate inspicisq; tuis Plinio contingerent, fore vt de-

PRAEFATIO.

posito magna ex parte kqualore, absterisq; rubigine quib⁹ oblitus fuerat, plurimum
 pristini fulgoris gloriaq; recuperet. Quo nota in quantum vita ipsa de ceteroq; om-
 nium vniuersitas magnitudine, & decemra esset, in aperto est apud omnes qui vel
 parus facti hautemysteris imitant sum. Debet nunc certe quantū nemum alij ex hysca
 nix principibus, tum ob bonam vtilissimae rei partem tuo ductu atq; imperio conse-
 ctam, tum ob patrocinium literarum, quod a ceteris fastidium & in totum repudia-
 tum, a te audissimè susceptam, nō constantè modo sed pertinaciter etiam tuorū. Nā
 quid nunc attinet tempus frustra conterere, ne meroas alias & incomparabiles mag-
 nitudinis tuae virtutes vniuersè hyspaniae & plurimarū europe prouincias comperissis
 mas recensendos quarum splendore & superiorum laudes praestringis, & aequalium
 tuorum nomini ac sanctae castigatione tenebrasq; effundas, & in posterum tanquam sul-
 gentissimum sidus praedices, illustri ac memorando documento, quana vitam, quos
 mores postulet illorum persona qui Christi redemptoris nostri cuiq; a postolorum vi-
 ce in terra fungantur. Remotas ab omni non solum ambitu sed etiam ambitione &
 aera populari. Non abunde sed ex te pendens. Omnia tua praesidia in te ipso habens,
 recūq; vt eleganter Persius poeta dixit habitans. Totus in cura omnium tuarum, Totus
 in sacris literis, philosophisq; platonice & aristotelece studiis & honestissimis alijs di-
 sciplinis. Totus deniq; animu, Totus de iure igitur ac merito omnes ad quorum no-
 tinam tantarum laudum fama peruenit suspescant, admiratione tam inaudite incre-
 dibilsq; audacitae. Vnus enim ac solus quod festiuissimus poeta ait temporibus tua
 lis audis es esse bonus. Sed sentio me de laudum tuarum longius duci, quas
 pro dignitate exequi alterum esset opus. Redeo ad rem. Leget vt dixi amplitudo tua
 in hac auij. libris multa nisi me propterea fortunae amor fallum habet, cognata diuinitate
 ma, vt pote quae summorum in literis clarissimorūq; hominum ingenia celsioraq; tot
 annos fuerant. Nec sunt pauca vifenda vt minus, quae in. xj. summos libros referre
 rantur. Omnia ex densissima nocte vbi haecenus delinor, in lucem eruta. Nō tamē
 sine multis meis vigilijs lucubrationibusq; ac sudoribus diurnis ac nocturnis, adeo
 vt vel cogitatione ipsa nō minus praetentorum laborum, quam eorum qui superant,
 fatiger. Sed durandum est quis expi, & si viribus deficiat, animo tamen perseueran-
 dum. Itaq; si per inuicem vtilitatem, alias vt offensionem mihi huerit, ab soluta
 nō multo post quod reliquum est operis. Gratias vero vtilitatis quae ex eo doctis om-
 nibus & praecipue Plurimarū lectionis studiosis comparatur caritati tuae poter sple-
 didissime deberi, alias testans sum. Sūma enim tua munificencia & larga manu nobis
 haec oia facis, Oloq; vt dici solet & impensas ad hoc elucubranda & in cōmuni
 vtilitatem inuulganda suppeditas.

Vale.

FRANCISCVS BOVADILLA
CAVRIENSIS EPISCOPVS, ARCHIDIACONVS

Tolletanus, Fuedenando Pintiano Rhetoricæ ac græcæ linguæ in
academiâ Salmanticensi professori dilectissimo. S.

VANQVAM NON PRAETERIT NOS

Pintiane doctissime, quam si dura hæc prouincia quam ac-
cepisti, ex purgandi quantum vires tuæ ferrent Plinij suste-
nam naturalem tot vitij scriptorum & correctorij culpa com-
missis, talis tamen minus veriti fatuus quàm ne tanquam im-
memor aut fallax sanctorum rectorisq; redemptor, conductio-
ne remissa, aut eruditissimas tuas obferuantes in residuos
eius libros cum summo studio forum dño in aliud tempus
differes, aut non sine magna nominis tui iactura bonorūq;
vt sic dicam prædictorum sollicitationi tuæ obnoxiorum de-
tamento, penitentia tã laboriosi incepti omnino decoque-
ras. Nunc vero quod intra hæc admodum tempus fidem tuam magna ex parte libe-
rans, summo opere nobis tibiq; simul gratulamur. Nobis quod diligentia nostra
nos frustrata nõ fuerit. Nam graues debui exactores nauquam desistimus etiam ap-
te legitimum tempus, promissum opus cotidiano prope commisso efflagitare. Tibi ve-
ro quod ad doctrinæ ingenijq; laudem quam ex ædatis octauo orator ab hunc mensis
in libros. x. obstruacionibus confectus es, permagna accessio facta sit ex secunda hæc
seditione in sequentes. xij. vt non minoris eruditionis, ita non minus temporū cul-
pa labefactos & exeros. Amamus itaq; & admiramur sollicitam ac industriã tuã
qua non multo mensuri numero eam operam nauasens in restituendo auctore vt emi-
nentissimo ita difficillimo, quam nemo alius nostro vt putamus tuo multo longio-
re temporis spatio prestare potuisset. Adde & illud quod est omnium maximum, ita
ad anullum opus istud tuum refectum recoctūq; esse, vt neq; ob acceleratam compo-
sitionem quicquam de industria officio ne decessisse videntur, aut ad absolutam ope-
ris dignitatem, aliquid eruditionis seu iudicij desideretur. Fecisti igitur vt redignū
fuit, festinasti vt est in prouerbio laute. Tuorum vero scriptorū merita egregie profes-
sor, hæc exploratum nobis sit & tu ipse non ignores, perpercos admodum fore qui
digne & vt par est expendant, meminisse tamen debes Ciceronianæ illius sententiæ,
reconditum poema panconum hoc est eruditum consensum approbationēq; dese-
rare. Quis ob rem ad calcem inceptum opus vt perferas, non hortamur modo, sed ma-
gis ac magis a te contendimus, vel potius crediti iure reprobamus. Rem facies grati-
simã non nobis modo quos sicut Plinianæ doctrinæ ab adulescentia nostra fuisse affe-
ctissimos sed plurimis etiam nostris studiosis, honestis ac eruditis viris, qui no-
biscaum literis egerunt, vt hæc a te nouis precibus & exhortationibus impetaremus.
Nam quãuis non lateat nos, quod Pintianus tuus scribit, & nos alias diximus, mul-
to laboriosius esse, eueriam cunctatim instaurare quam a principio condere, & ob id
herculeos pene labores ac crinas te pertulisse in parte operis consummata, & perlaturū
adhuc in eo quod superest, non tamen debet tibi excidisse, minime cadere in constan-
tem virum, quum semel coeperit, pedem referre, ita te presertim honesta, vtili, & item

magis quam dici possit necessaria, non solum disciplinis generaliter omnibus, sed cui latino sermone. Nam ad augendam dicendi facultatem quam sit loquax Plinius, ne manens esse tam a honorum antiquorum lectione abhorrentem putamus, qui ea ignota non tenentur. Sed fatuus has exhortationes ad excitandam industriam tuam parum nobis necessarias fuisse, equum hydum in campum ut dici solet hortibus. Tuis porro litterarum studiis eruditissime Pueriane nulla potest passiva inueniri. Ex literis enim & sermone multoties eodidit accepimus, te hominum affecta iam aetate & in fortis viribus, cum deberes receptum canere, sane inspecto diutius laboribus, totum ad haec esse in literis, nunquam te dare ocio semper aliquid meditantem, quo de literis bene merearis. Dignissimus sane qui ab omnibus in vniuersum amaris colaris, honoribusq; a ceteris dignetur augeri, a nobis vero praeter ceteros impesse, quibus peculiaris etiam intercedit causa, antiqua illa nostra cum tyrunculi adhuc essemus sub te litteraria militia, paternus tuus in nos amor, mutua nostra erga te obseruantia. Cuius consuetudinis non oblitus, & dignos nos datus quibus doctissima tua monumenta nuncupes, & ei nobis in tuis praefationibus tribuis, quae etiam si vera essent, non tamen possumus salua nostra veritanda agnoscere. Quapropter ita tibi preceptor optime persuadens, nihil esse ad praesens, aut fore in posterum tam difficile, quod non possis tibi constanter & intepide de nobis pelliceri, quos tanto tibi beneficio deumisti. Nec te merequiquam magis in votis habemus, quam dari nobis aliquando facultatem, qua possumus benivolam nostram & gratam erga te animam, te potius quam sermo epistolae facere, & merita tua explere. Sed intelligimus maiora illa esse quae ut quis ea possit, in hoc terreo ac foedo vitae domicilio diuiter transire. Speramus autem apud summum illum & iustum rerum omnium reformatorem deum a quo dona omnia & bonorum operum praemia proficiantur, vberem tibi in coelis propositam esse mercedem, dignam assiduis tuis studiis, & heroso isto animo, quorum inde ad adulescentiam pessime de te ipso mereri iustitasti, audito cunctis vitae lenocinis, ac voluptatibus lectis inexplorabili bello, sola contentus, iuratum & litterarum constantia. Vale.

firmante eua lectionem apographo quoq; Toletano. ¶ Ex quibus perducti
 est sunt a Iuba duo. Ambo vetusti codices. Ex quibus perducti sunt sicut
 duo, rectius. Item particula que superfluit ex eisdem. ¶ Quæ expellantur sicut
 sicut patet sententiis. Prodicti codices. patet sententiis. notanda orthogras
 plura. quæ videbuntur. dicitur. putidus. putior & puticus. ab æquarum putiore.

¶ E X C A P. xxxij. Polybius a gaditano freto longitudinè directo cursu
 ad os Meotis. xxxij. xxvij. M. d. pass. prodit. Marcianus a gaditano in
 quit freto per longitudinem directo cursu ad os Meotis. xxxij. xxvij. M. d.
 pass. Sed deceptus est hac quoq; parte Marcianus. Neq; enim vilo pacto le
 gi potest. mox est. Et enim vt supra vltimū finit. capite vltimo libri quarti. Ar
 temidorus & vna Isidorus longitudinem Europe a Tanai ad gades octo
 ges quater & quatuordecim. M. pass. prodidit. Quo igitur modo inter
 Artemidorū Isidorūq; hanc, & Polybium inde, tam insignis esse potuit dis
 crepantia in tradenda Europe longitudine. Namini legēdum hic non. xxxij.
 sed. lxxxiij. vt quod interuallum fecerunt Artemidorus cum Isidoro a Tanai
 ad gades. idem fecerit Polybius ab ore Meotis ad eisdem gades. ¶ Siciliam

xxij. lx. M. d. pass. Scribit ex exemplari Toletano. xij. l. M. pass. Sæp esse legem
 diam ostendit ratio postremæ similitudine quæ alias non congrueret precedenti
 bus. ¶ Cyprus. xxxv. L. ego. ccc. x. Tunc ex eodem exemplari. tunc ex ratio
 ne calculi. quæ id exposcere videtur. ¶ Per longitudinem directam. xxxij.
 xl. M. pass. tæc. xxvij. non tæc. idem exemplar. ¶ Colligit ad Meotum la
 centa. Citatum exemplar. Colligit intra Meotum la centa. vltimū vt pugn. quia
 sequitur statim idem cum Meotide &c. ¶ Idem cum Meotide. ceteri. x.
 pass. efferrade. Marcianus. Centes octies bis. xl. pass. Sed legendum in Mar
 ciano. centes octogies bis. sicut pliniani numeri sunt interpretandi. Nam os
 octies bis quid aliud sit quam decies non percipio. ¶ Est ergo ad hoc præscri
 ptum Europe magnitudo. lxxx. xli. M. pass. Magna occurrit hoc loco du
 bitandi causa. Car Pharus in Africa & Asia longitudinem & latitudinem
 distincte posuerit. nec idem in Europa fecerit. Numerum locum hunc decem
 tantum. superis vltimūque scriptum esse certum habeo. Existimoq; resti
 tum sic posse. Est ergo ad hoc præscriptum. Europe longitudo. lxxxij. La
 titudo. xv. xvij. Marcianus deprauatam Plinij lectionem secutus. octogies
 bis nonaginta quæ tuor legit. ¶ Africa efficit longitudo. xxxvij. xlvij. Mar
 cianus. xxxvij. xxiij. Asipalanteum apographo Toletano. Salmanti
 cense. xxxvij. cxxij. ¶ Vniuersam mensuram quæ venit in computationem.
 quæ venit in computationem. Archetypum Toletanum. ¶ Alie longi
 tudo in cæssa est. lxxij. M. d. d. Marcianus. Alie vero longitudo Sexa
 gester. dcd. Sed non intelligo si recipitur hæc lectio. quomodo censare
 queat quod sequitur. Europam paulo minus dimidia Alie parte maiorem
 esse quam Asiam. Quod si legatur. tres. dcc. L. quadraber fore ratio cal
 culi. ¶ Vt per Meroen & Syenam mensura curat. xlvij. lxxx. M. pass.
 Marcianus decies octies. xxy.

EX LIBRO

¶ Afiam vterq; quartam & quartam decimam. Addit Apographon Toletanum, & in super sextam decimam. Salmanticensium. cetera lectione conuenit. ¶ Indicatq; regionibus noſcatur & quæ cuiq; eorum ſocietas ſit. Scribo in die anteq; regionibus noſcatur eum quæ cuiq; ſocietas ſit. Ex Apographo Toletano. ¶ EX CAPITULO VLTIMO. Araba ad petras vſq; Plinius hoc ipſo libro capite. xxvij. Vnitatis numero Petram appellauit. non petras. Deinde Nabatei oppidum incolunt Petram nomine. Strabo quoq; libro. xvj. Nabateorum metropolim Petram nominat. Item Stephanus & reliqui Petram. ¶ Peluſium Aegypti in ſenſoreq; ora quæ vocatur Alexandria. Archetypum Toletanũ. Peluſium Aegypti in ſenſore quæ cœcha vocatur Alexandria. Scribendum opinor. Peluſium Aegypti, in ſenſore ora Rhæora vocata, nunc Alexandria. Ex Stephano. ¶ Vtraq; Hippo. Toletanum Apographon vterq; Hippo. rectius. Maſculino enim genere efferuntur ab omnibus. Hippo regius, Hippo diarchytus, nunquam aliter. ¶ Lycia Pataram Scribo Patara genere neutro. res nota, & in Pomponio quoq; dicta. ¶ Eubœa. Boœti. Apographon Toletanum. Eubœa Boœti. Scribendũ arbitror. Eubœæ Oreum. Dux enim in Eubœa vrbes præcipue celebrantur, Oreus & Chalus. Plinio, Straboni, Ptolemæo, Stephano, &c. ¶ Abdera. Idem error qui in Patara. Scribendum enim Abdera genere neutro. cõfirmat id etiam Apographon Toletanum. ¶ Beſſiana. Thraciam. In eodem exemplari Beſſiam, ab eſſis Thraciæ populis magnæ claritatis. vnde & in caſu patris mallum legeretur Thraciæ. ¶ Quod ſuper eſt terrarum tribus aſſignauere ſegmentis. Codex Salmanticens. quod ſuper eſt terrarum ſupra tribus aſſignauere ſegmentis. ¶ Poſtremo Scythicum. Senabe. Poſtremum Scythicum. Nam præceſſit mox ante, Altemam per hyperboreos. Præterq; vetus vtrunq; exemplar Poſtremũ legit non Poſtremo.

RETRACTATIONES QVORVNDAM

locorum in Pomponio Mela.

VAM SIT, OPEROSA, ET ADER-

endum proctus ac parata materia, orbis siman tractare, Pomponius geographus in quem secundo scri-
pturus sum, satis ostendit, in ipsa confestim gratia-
tione testatus, opus se aggredi impedimus, facinus
dixi man me capax, & perplexi satis ordinis. Plinius
etiam in initio tertij hystorie naturalis eandem rem
dicturus quasi veniam petens, si quid proderet qd
esset a veritate dissentantium infinitum ad opus cui
simari ait, nec temere sine aliqua reprehensione tra-
ctatum. Nullum esse genus in quo venia iustior sit,

si modo mutare munus est hominem genitum non omnia humana novise. Nos igitur cum homines sumus & nihilo (vt dici solet, vicinus nobis me-
lores, mirandum non est si in commentariolo quem non multo ante in Po-
ponio Mela, auctorem quidem extimari & memorandum, sed maligna
tetemporum longe omnium depravatissimum, tumultuaria operacompos-
sumus, aliqua scripterimus que censuram recipiant, retractariq; egerint. Sic
Hermolaus Barbarus singularis vtrius doctrinae vt veteres omnium in Plina-
ris castigationsibus multa prius dixit, que postea in secunda editione desina-
nit, sic etiam post Hermolaum alij quos recte vitandi gratia preterito. Acces-
dit alia nostrorum temporum peculiaris causa. Tot enim vbiq; sunt alienorum
laborum insidiatores, vt nisi contra Horatianam preceptum, qualescuq; par-
ticularis facti, e vestigio adas, dicat an abortias, an propra sint mille Corycei,
qui illi adhuc in vtero matris exsistit per occultos cumculos, arteq; fraudule-
tas extracti, impudens sum a fronte sibi vendicet. Quae mala sumis superius hu-
ius rei merito vnicam matrem dicit additionis vel precipitandae ponas, ratio sine.
Sed vt ad infinitum veniam, que aut non satis recte dicta in Pomponium
yfa sunt, aut omnia que dici non matiliter potuerit passos amittam.

EX LIBRO PRIMO, EX PROOEMIO.

VEM persequi longa est magis quam benigna materia. Di-
xi comodiorē videri mihi lectionē, qd persequi quā que pte-
qua, vt illud, qd, referat opus, nō ordinē, quomō sequatur
paulo post, & qd si nō opē ingenij orōtis, at ipsa sin eunt:
planone &c. Hinc meae sententiae pleniq; reclamāt, & priorē
lectionē retinere malant. Ius ergo liberum optionis esto,
sequaturq; vniuscuiq; qd sibi visum sit magis ad mentem

anctōris accedere. Id quo facilius sciri possit atque accipi. Duo vltima ver-
ba, non esse auctoris per suam habeo, quid enim aliud hic, accipi, quā scri-
ptor summa a se descriptione. Dedit in scholis meos verba illa, sed magis est
vt Margiana legatur, nam eodem auctore Margiana tota a syrie preterendi-

RETRACTATIONES

erit. Item dele postrema illa eiusdem tituli verba. Appellat autem Aethiopus aegypti, qui ab alijs dicuntur sub aegypto. Et paulo antefcribe ad hunc modum. L'ego igitur. Super hunc sunt Parthi, Assyrii, & Babylonij, Super illum alterum & super Aethiopus, Aegypti. ¶ Ex particulari a fronte descriptione. Exponens verba illa Pomponij. Estat rei signum. Palma elephantum tergo exceto, emendandi. extat rei signum palma elephantum tergoris excetra ex auctoritate Plinij libro. xj. capite. xxxvij. apud quem in exemplari Salmanticensi legitur. Elephantorum tergora impenetrabiles escascdras habet. quo in loco dixi pro escascdras legendum videri excetras. Nunc illud addo, in antiquissimo Teletano apographo cuius testimonio in superioribus usus sum, non escascdras haberi sed cctras propalam. quod ad huc emendationem nostram adiunat. Et forte apud Pomponium apud legeretur diuisa dictione. palma elephantino tergo, ex cctra. Vnde & cctram scitu genus denominatum crediderim. Sed quia hoc commentum multis non satis placet in aliam coniecturam post longam in hac salebra volutationem denuo, an hac non exceto, sed exceto scribendum sit. hoc est nullo prius honore madefacto. Plinius de hippopotamo, libro octauo capite. xcv. tergoris inquit ad scuta galeasq; impenetrabilis praterquam si humore madeat.

¶ Nomidia. Caput sextum. Ultra monumentum commune regie gentis. Deinde Icosium & vthisia vrbes. Non exprimitur his verbus quos locus vrbes ve fuerit monumentum commune regie gentis. Proinde legendum poto permutatis verbis. Ultra monumentum commune regie gentis Icosium. Deinde Vthisia vrbes. Aestimandum etiam an sit fidelis lectio. Via. insyl labum quam Vthisia, ex Ptolemæo qui Icosium & Via coniungit in quarto. ¶ Ex Africa proprie dicta. Caput septimum. Syrtis finis est centum fere millia passuom qua mare accipit. trecenta qua cingitur. Confirmatur hæc lectio auctoritate Plinij, non impressi modo sed etiam scripti libro quinto capite quarto. Ceterum Strabo mouet me vt putem scribendum ducenta qua cingitur non trecenta, scribens vltimo libro minorem syrtim patere aditu Jccv. M. pass. Ambram. cc. Millia. Maioris Syrtis numerus adeo est apud eundem deprauatus vt curationem nullam recipiat plaga. ¶ Cyrenæica. Caput octauum. Proximis nullæ quidem vrbes stant, tamen domicilia sunt. quæ Mapalia appellantur. Scribo. Proximus nullæ quidem vrbes, stata tamen domicilia sunt. quæ mapalia appellantur. vt hæc sit differentia inter proximos oræ & interiores. Illos mapalia habere, stata videlicet domicilia, hos sequentes pecora vta pabulo abducta sunt, ita se ac tuguria sua promouere, vt paulo post sequitur. Sic libro secundo de Nomadibus. Vagi Nomades pecorum pabula sequuntur. atq; vt illa pecora durant, ita hi statam sedem agunt. Et libro tertio de Samaritis. Non se vrbus tenet, & ne stans quidem sedibus, vt inuitare pabula, vt cedens & sequens hostas exigit, ita res ope sep secum trahens. ¶ Aegyptus. Caput. ix. Deinde semel iterumq; diuisus ad Delta & Melin, it per omnem aegyptum vagus. Quid nos

*Palchas
locus.*

in intellectu huius loci fenserimus in p̄ceptu est legere in scholis nostris. Po-
 ſtea coniectatione illam inuenimus autum venior ſit lectio. Deinde ſemel verūq;
 diuſius, ac delta mediata ſcandens, ut per omnē ægyptum &c. ut Delta hoc ſig-
 nificet non acutum delææ, ſed totam literæ aream quæ proprie vocatur ægy-
 ptus, ſpatiūq; incluſum intra duos alios Canopicam & Pduſiacam. Ita
 Pomponius minus a ſuo Herodoto ſubmotus erit. Cum v eba v t diu ſit.
 Tertius quo recta pilus meat delatus per ſuperiora in acutum delææ profici-
 citur. Delunc medium delta ſcandens in mare euadit. Quod ſi verborum or-
 dinem mutari permittitur, optime communum legeretur hoc pacto. Deinde
 ſemel iterūq; diuſius, ut per omnē ægyptum vagus atq; diſperſus, ac delta me-
 diata ſep̄tēq; in ora ſcandens, ſingulis tamen grandis coadunatur. Scio ple-
 roſq; qui ſemel præſumpſerunt extare Pomponium, mutatuos hanc meam
 in noſanda inmutandaq; Melæ lectioe audaciam temerariem v̄. Sed ſi
 hanc falſo conceptam opinionem exuant cogrentes vix ad nos tanti aucto-
 ris vmbra perueniſſe, laudabunt puræ voluntatem hanc meam, qui quocunq;
 ſane diſpendio conor pulcherrimum auctorem ſi non in integrum
 (hoc enim deſperandum eſt) ad figuram tamen aliquam peſſimi candoris
 aut tranſi ſignæ v̄ perſus ut reducere. ¶ Arabia. Caput. x. hoc niſi qua ea
 ſio monte atollitur plana & ſterilis, apriorē putamus lectionem, plana, ſed
 ſterilis. Nam ad planiciē videtur conſequi v̄ boream. In Arabia autem ægy-
 pro contentina e contrario eſt. Idcirco quadrat optime aduerſaria ut vo-
 cant granamaſi particula. ¶ Syria Caput. xj. Ex operibus eius certe inſignia
 multa ſunt duo maxime excellunt. Conſtat quidem ſenſus etiam ſi ſeſega-
 tur, ſed deſio quo modo aprior erit, plenioſq; lectio, ſi quæ, relatum adve-
 ceris. Ex operibus eius, quæ certe inſignia ſunt, duo maxime excellunt.
 ¶ Eſt non minor Aſalon. Scribendam, aſcalo. Sic Plinij codices antiqui
 præſenti, ut Narbo, Naro, Hippo, Anco. Et plura huiusmodi. Supra hoc di-
 ctum. ¶ Phœnicæ Caput. xij. Facili cōmercio permutat ac miſcet. ¶
 ſtema verba ſupernacanea mihi videntur. ¶ Lycos & Hypanos & Orontes.
 Lege Lycos & Labotas & Orontes. In expoſitione mea pro & labotas,
 habeant helabotas in præſentia. ¶ Myriádroſ & Caliceſ. At in reſuſu vltimo
 locus eſt magni &c. Lege Myriádroſ & Caliceſ, ac in reſuſu vltimo loci ma-
 gni &c. Vt verbum eſt ſuperſuſu at, vel ſic Myriádroſ & Caliceſ. Eius in re-
 ceſſu intimo locus eſt magni quondam &c. ¶ Caria Caput. xvj. Caria ſequi-
 tur. Habitatuſ incertæ originis. Diu cōſigendum eſſe ut tunc ſequi
 eſt Habitateſ regionis incerti. Nunc repudiato cōſilio cōtinuadorem
 duoſ lectionem. Habitateſ incerti aborigineſ, hoc eſt maiores eorū qui
 nunc habitant Cariam, incertum eſt unde in eandem regionem cōmēta-
 rint. Sic Plinius lib. iij. cap. xij. Erythraea dicta eſt quoniā Tyro Aborigi-
 nes eorū orti ab Erythraeo mari ſerebātur. ¶ Acolis Cap. xvij. Vſq; ad ſua
 mētus Idæ. Iſthmos patris v̄rbibus aſperſus eſt. Iſthmos eſſe nō p̄t vbi nō
 eſt Chæſonſus hoc eſt peninſula. Cū vero nulla hęc peninſula mēto habita-

Loco no
 2202.

RETRACTATIONES

fit, sequitur ut nullatenus hæc legi isthmos queat. Scribendum igitur recte, Is mons parvus vitibus &c. Vt paulo post. Huc ab Idæo monte demissus scamander exit & Simois, famaquam naturam aora flumina. Ipse mons ve tere douarum certamine &c. Quod si tibi videatur, non esse elegantior Mela, cum paulo ante dixerit montis Idæ, ibico repetere. Is mons, cogata fieri potuisse, ut verbum, mons. posiuum fuerit a lectore supra pronomen is, expositio nis gratia, & postea in eorum orationis receptum, ut in Bithyma, quibus a tergo immanet mons Olympus, ut incolæ vocant Mysius. Is flumen Rhyndacum in ea que sequuntur emittit. Sunt tamen exemplaria in quibus non isthmos scriptum est sed Is primo. ¶ Bithyma Caput. xix. ¶ Quibus a tergo immanet mons Olympus ut incolæ vocant Mysius. Cum Strabo dicesimo, Plinius quinto, Ptolemæus etiam quinto, Stephanus, Theophrastus quoque libro quarto de Stirpibus, vno omnes consensu hunc montem Olympum mysium appellent considerandum est cur Mela scribat ut incolæ vocat mysius. An legendum quem ab incolis vocant mysium an forte quod magis ardet, verba illa ut incolæ, vocant adiecta sunt a lectore, qui cum nesciret cur dictus esset Mysius, putauit peculiare incolarum esse nomen. ¶ Teph nomen iuxta conditore Iasone, admonuimus legendum nobis videtur. conditor Iasone. Nunc ut Ptolemæo operi feramus, scire lectorem volumus, Iouem qui in eo templo colitur appellatum esse cognomine. Vtrum, auctoribus Stephano in dictione Chalcedon & Arhiano in Periplo ponti Euxini & Ptolemæo in quinto. Apud quem tamē atrox menda inoleuit, a nomine antea quod sciam animaduersa. Nam vbi est, templum vni deorum, correctores non intelligentes quid esset, vtriusque, artemidos scripserunt hoc est diuæ. ¶ Hæc atque illic longo rectoque limite extensus, sinuatus cætera. Sed qua contra minus quam ad dextram & leuam abscellit. I. locus est tene brosalitimus & qui doctos etiam homines diu torfit. Aperi quid sentire, ~~displect~~ displicet sententia, ac dubito an possit verus sic legi, sinuatus cætera, sed qua it contra. Minus qua ad dextram & leuam abscellit. Mollibus fastigijs &c. Vt sit sensus, sinuatum esse qua tendit contra hoc est ab utraq; continente bosphori cimmerij, arcus brachia ut vocant exprimente, minus autem sinuatum esse qua ad dextram & leuam abscellit, mollibus enim fastigijs &c. Quod autem curuatum orasit vbi diximus, ipse infra ostendit in Thracia, his verbis. Recta de hanc ora, nisi quod media fere in promontorium quod Thinniam vocant exit & incuruis contra se littonibus obtenditur. Aut si hæc scriptura displicet, lege eodem sensu sic, sed qua it contra minus, qua ad dextram & leuam abscellit &c. ¶ Chalybes Caput. xxi. In ead die totus afficiunt. His que sepsi aduersus Pomponium fuerint verbo Plinii libro sexto de rege Taprobanae insulae, si quid delinquat morte malchian, nullo interimente, sed auerantibus cunctis & commercia etiam sermons negantibus. ¶ Quæ duobus alius in lacum & in mare profluens corocandamam peninsulam reddunt, Montis locum hunc esse ambustum,